MÂNCIO — O meu sofrimento era de algum modo uma consolação para as vossas penas. Mas num ponto estáveis melhor do que eu, é que incomodados pelo enjoo sofríeis menos agudamente os perigos da viagem, ao passo que eu, menos atacado do estômago, sentia o meu peito não pouco abalado pelo temor da morte.

tollerentur. Nam et matres postea ratione et non priuato affectu rem metientes, utilitatem nauigationis nostrae dolori ac desiderio suo praeposuerunt, et illorum omnium terrorum uelut densissimam nubem, fiducia in primis in Deo eiusque ope, deinde etiam in patris uisitatoris amore erga nos, facile dispulit ac discussit. Is enim erat et plusquam paternus eiusdem patris in nos amor, ut eo perspecto nobis persuaderemus, in quaecumque pericula ille se inferret, nos laetissimos debere concurrere.

Non leuis etiam causa in consilio persistendi fuit fides de itinere faciendo praestita, quam non sine nominis nostri nota uiolare poteramus, praesertim si eius frangendae soli timores terroresque propositi occasionem dedissent.

Igitur decimo<sup>4</sup> Calendas Martii, anni millesimi quingentesimi octogesimi secundi Deo duce ac patre uisitatore uelut signifero quasi cum Oceano et undis pugnaturi Nangasaquii nauem Ignatii Limii patricii Lusitani cum eodem patre magno consuetudinis et amoris uinculo coniuncti feliciter conscendimus; Limio, quae erat eius in patrem uisitatorem, nosque omnes beneuolentia, optima nobis receptacula longique itineris hospitia praeparante.

Profecti igitur sumus pater uisitator, pater Laurentius Mexia fraterque Oliuerius Toscanelus eius peculiare socii, et nos quattuor collegae, cum patre Iacobo Mesquita et fratre Georgio Loyola, ultra eos qui nobis ad seruiendum pedisequi, et administri sunt adiuncti. Postquam uela data sunt et in altum prouecti sumus, ad Macaënsensemque portum Sinici regni (quod, ut scitis, ad occasum, si cum Iaponia conferatur, magis uergit) cursum nauigationis direximus, paulatim maris aestuantis molestias experiri coepimus. Quamuis enim nauis magnitudine, opere structuraque esset non contemnenda, tanta tamen erat uento uehementius flante maris undarumque agitatio, ut nauis non undis et aura deferri, sed interdum raptari, interdum [11] etiam salire quodammodo uideretur. Nihil tamen fuit quod animos despondere ac demittere cogeret, praesertim patre uisitatore uerborum suauitate nobis assidue spiritus addente. Cruciabat tamen nos nauigationis insolentes nausea, qua plerique in primis saltem nauigationibus laborare solent, quae tam grauiter caput uexat stomachumque conflictat, ut nihil tunc magis, quam cibus refugiatur. Accedit quod cum humores per stomachum et intimas partes fusi omnino perturbentur, non solum ipsi, sed etiam uiscera euomi uideantur. Quae omnia nos passi sumus, Mancio tamen melius habente et interdum nostras querimonias irridente, quamuis etiam nonnullas capitis uertigines sit perpessus.